

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Ετος ίδρύσ. 1934. Περίοδος Γ'
Αριθ. φύλλου 3031357

Ίδιοκτητής - Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡ. ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμενίτσα
Δευτέρα 23 Ιουνίου 1958

Τιμή φύλλου δραχ. 1.-

ΕΠΗΥΞΗΜΕΝΑΙ ΕΥΘΥΝΑΙ

Πατριωτικά, γεμάται ύψηλοφροσύνην και θετικότητα, παραδειγματικά, υπήρξαν αι συστάσεις και παραινήσεις του Προθυπουργού και Αρχηγού της ΕΡΕ κ. Κ. Καραμανλή, προς τους βουλευτάς του Κόμματος του, κατά την πρόσφον συνέλευσίν των. Έτόνισεν, ορθότατα, ότι η ανανέωσις της εμπιστοσύνης του Λαού, προς την Έθνικην Ριζοσπαστικήν Ένωσιν, δημιουργεί δι' αυτούς ιδιαιτέρως επηυξημένας ευθύνας. Αντιλαμβανόμενοι, οί Βουλευταί της Κυβερνητικής πρυτανείας την ιδιόζουσαν σοβαρότητα της αποστολής των, υπό τας σημερινάς συνθήκας, όφείλουν να άρθουν εις τόν ύψος των ευθυνών των και να εργασθούν με ζέσιν διά να ανταποκριθούν εις τας προδοκίας του Λαού. Καταλήγων, ό άξιος ή γέτης εξήγησεν από τους αντιπροσώπους του Έθνους, τους άνήκοντας εις την ΕΡΕ, να επιδεικνύουν ζήλον και αλληλεγγύην και

να παρακολουθούν τακτικώς τας συνεδριάσεις του Σώματος, διά να συμβάλουν ούτω θετικώς εις την εκπλήρωσιν του έργου της Βουλής και της Κυβερνήσεως. Πρέπει να όμολογηθή ότι ο κ. Καραμανλής, έπραξε και προς την πλευράν αυτήν, κατά τρόπον ικανόν, ό,τι έπεβάλλετο. Τα όσα είπεν προς τους Βουλευτάς του, άποδεικνύουν την άνωτερότητα του, την πρόταξιν και έξυπνότητα των έθνικων συμφέροντος, την ήθικην και ανεπίληπτον πολιτικήν του, την προσήλωσιν του προς την εργατικότητα και την δι' αυτής άποδοτικότητα της έθνικης αντιπροσωπείας και της Κυβερνήσεώς του υπέρ της χώρας και του Λαού της. Δεν είναι ή πρώτη φορά κατά την οποίαν ο Έλληνικός Λαός, γνωρίζει, άναγνωρίζει και εκτιμά τα πολλαπλά και λαμπρά προσόντα του. Καί έξεδήλωσε τοούτο έμπράκτως, πανηγυρικώς και έτανευλημένως.

ΧΡΗΣΟΥΝ ΔΑΠΑΝΗΣ 3 ΕΚΑΤΟΜ.

Η ΥΔΡΕΥΣΙΣ ΚΑΙ ΤΑ ΆΛΛΑ ΕΡΓΑ

Η μελέτη διά τόν έργον υδρεύσεως της πόλεως μας από την πηγήν Σαρατίου, ως μάς έπληροφόρησαν, έπερατώθη και ήδη άναμένεται ή έγκρισις.

Διά την έκτέλεσιν του έργου τούτου προβλέπεται δαπάνη 1.500.000-1.800.000 δραχμών. Πέραν δέ της; δαπάνης ταύτης θά απαιτηθώποσόν 800.000 δραχ. διά την ανανέωσιν του ύφισταμένου δικτύου, τού οποίου ές ύποστηρίζεται από τους ίδιους είναι άκατάλληλον, και περαιτέρω επέκτασιν τούτου διά την ίκανοποίησιν των ύφισταμένων και νέων άναγκών της πόλεως.

Είναι άρκετά σημαντικόν τόν ποσόν πού απαιτείται διά την επίλυσιν ενός από τά ζωτικά προβλήματα πού άπασχολούν την πόλιν. Ο Δήμαρχος κ. Β. Πιτουλής την έξοικονόμησιν της δαπάνης άντιμετωπίζει από συνυμολόγησιν δανείου.

Δέν είναι όμως τόνσον εύκολος ως ύπολογίζει ο κ. Δήμαρχος ή έξεύρεσις ενός τόνσον σημαντικού ποσού. Ούδεις όργανισμός είναι δυνατόν να χορηγήσιν ές ένα Δήμον τού οποίου ο προϋπολογισμός είναι μικρότερος άκόμη και από πολλούς Κοινότητας ένα τόνσον ποσόν.

Γι' αυτό νομίζομεν ότι ή Δημοτική Αρχή πρέπει, εάν και έφ' όσον έπιθυμεί την επίλυσιν του ζωτικού αυτού προβλήματος δι' την πόλιν, τόν όποιον όσον παρέρχεται ό χρόνος γίνεται και όζύτερον, να άντλήσιν τούς πόρους έξ άλλων πηγών ιδιόκτης. Καί ή πηγή αυτή είναι

ή έκποίησις των Δημοτικών οικοπέδων. Μόνον διά της έκποίησεως των οικοπέδων ο Δήμος θά δυνηθώ να φέρει εις πέρας τόνσον τόν έργον της υδρεύσεως πού έχει άνάγκη, όσον και τά μύρια άλλα προβλήματα πού έχουν άνακύψει έκ της τουριστικής ανάπτυξεως της πόλεως μας μετά την όριστικήν τοποθέτησιν του Φέρρου-Μπόδοτ Έλλάδος-Ιταλίας.

Δέν είναι μόνον ή υδρεύσις πού πρέπει ν' άπασχολή τους Δημοτικούς μας Άρχοντας. Η πόλις έχει άνάγκη και άποχευτικού έργου, βιτίον διά τόν κατάβρεγμα των όδών και τόνσον άλλων λεπτομερειών έργων. Δι' όλα αυτά απαιτώνται χρήματα και μάλιστα πολλά, τά όποια θά έξοικονομηθώ έν μέρει από την έκποίησιν των οικοπέδων. Τά οί όπεδα δύναται να άποφέρουν στόν Δήμον άνω τόν 2.000.000 δραχμών. Με τόν ποσόν αυτό και μέ δάνειον της ύπολοίπου απαιτουμένης δαπάνης θά μπορέσιν ή Δημοτική Αρχή να επίλυση τά προβλήματα της πόλεως, άλλως δέν θά έπιτύχη τίποτε και θά όκαιωνίζεται τόν δράμα των κατοίκων

ΕΝΑ ΒΙΒΛΙΟ ΔΙΑ ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ

Ο Σύνδεσμος «Έλλάς-Ισραήλ» έξέδωσε τας ήμέρας αυτές επί της ύκαιρίας της Δεκαετηρίδος του Ισραήλ τόν βιβλίον «ΙΣΡΑΗΛ 1948-1958» συγγράφέν υπό του Προέδρου του Σύνδεσμου κα ηγητού κ. Χρυσ. Ευελπίδη πρώην ύπουργού. Τόν βιβλίον αυτό αποτελεί μο άδικόν βοήθημα δι

ΜΕ ΕΛΘΟΥΣΙΩΔΕΙΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΥΠΟΔΕΧΕΤΑΙ Η ΥΠΑΙΘΡΟΣ ΤΑ ΚΙΝΗΤΑ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΔΑΝΕΙΣΤΙΚΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΚΑΙ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ ΤΗΣ ΠΡΟΕΔΡΙΑΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Διά δευτέραν φοράν από του Αύγουστου του π. έτους επισκέπεται πολλά από τά άκριτικά χωριά του Νομού μας έν από τά τέσσαρα συγκροτηθέντα, τή πρωτοβουλία και έμπνεύσει του παρά τή προεδρία της Κυβερνήσεως Ύπουργοί μας κ. Κων. Τσάτου, μετ' Ύνυργεία δανειστικής Βιβλιοθήκης και Κινηματογράφου.

Σκοπός και προσπάθεια της υπηρεσίας ταύτης όπως και κατά τόν πορελόντα

σοι και οί Νομοί της χώρας μας. Ούτω οί κάτοικοι της υπαίθρου χώρας ούχι άπασ του έτους θά έχουν κινηματογραφικές προβολάς μορφωτικού και εκπαιδευτικού περιεχομένου και θά πλουτίζουν τας γνώσεις των από τά βιβλία πού θά τους θέτι εις την διάθεσιν των. Είς δα έσμού ή δωρεάν ή βιβλιοθήκη.

Κατά τόν τρ. μήνα τόν κινητόν Συνεργείον υπό την έποπτείαν του παρά τή προεδρία της Κυβερνήσεως άρμοδίου Ύπαλλήλου κ. Άναγνωστού έκτελών τόν καταρτισθέν τή συνεργασία του κ. Νομάρχου, υπό του Ύπαλλήλου κ. Κ. Δημητρίου του

αύτου Ύπουργείου πρόγραμμά, έπισκέφθη τά χωριά του Νομού μας Μαυρονέρι, Άγιος Νικόλαος, Άγιοι Πάντες, Πόβλος, Τσαμαντά, Σαγιάδα, Άσπροκλήσιον, Πλαίσιν Παλαιοχώριον, Μαζαρακιά, Καρτέριον, Πέρδικα, Καστρί, Άγιος Βλάσιος, Παραπόταμος, Κορύτιανη, Νεοχώριον, Λεπτοκαρυά, Κελλιθιά και Λίστα όπου έγινοντο κινηματογραφικά προβολά και διενεμήσαν διάφορα βιβλία.

Οί κάτοικοι των χωριών πού έπισκέφθη τόν Συνεργείον και έφηρμωσεν τόν πρόγραμμά και τόν υπεδέχθησαν με θερμάς έκδηλώσεις υπέρ της Κυβερνήσεως διά τά φιλαργονικά αυτής αισθήματα.

ΕΝΙΣΧΥΣΑΤΕ ΤΟΝ ΕΡΑΝΟΝ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ

ΕΚΚΛΗΣΙΣ ΤΗΣ Ι. ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ

Φέρομεν εις γνώσιν των Θεοσεβών Χριστιανών της καθ' Ημās Ιεράς Μητροπόλεως, ότι κατόπιν της υπ' αριθ. 9591 24-5-1958 Έγκυκλίου

Ο Κ. Ν. ΚΩΣΤΗΣ

Μετατεθείς εις την Νομαρχίαν Πρεβέζης άναχωρεί σήμεραν ό επί δεκαετίαν ύπηρετήσας έν τή Νομαρχία μας Διευθυντής αύτης κ. Νικ. Κωστής.

Αί όλίγαι λέξεις πού χαράσσονται δέν είναι δυνατόν να έκδηλώσουν τά αισθήματα πού δοκιμάζει ό Θεσπρωτικός Λαός επί τή άναχωρήσει του έκλεκτού τούτου άνωτέρου Διοικητικού Ύπαλλήλου.

Ο κ. Κωστής δέν ύπηρεξεν μόνον ένας ικανός, εύσυνειδητός και εργατικός Διοικητικός Ύπάλληλος, αλλά και ένας μεγάλος άνθρωπιστής. Με την διακρίνουσαν αυτόν μελιχλιότητα την γαλήνιον μορφήν, τόν ήρεμον εύγενή χαρακτήρα, την έπιστημονικήν του κατάρτησιν και έμπειρίαν προσπαθούσε να έξυπηρετήσιν εις οίανδήποτε ώραν τους προσερχομένους εις την Διοίκησιν και να διδαι άμέσους λύσεις, άντιπαρερχόμενος τά τυπικά έμπόδια της τροχοπέδης διά την εύρυθμον λειτουργίαν της Κρατικής μηχανής.

Μακαρίζομεν τους γείτονάς μας Πρεβεζάνους και εύχόμεθα εις τόν κ. Νικ. Κωστήν κατευόδιον και καθε οικογενειακήν εύτυχίαν δεδομένου ότι ή άνοδος του εις τά άνώτερα της Ιεραρχίας αξιώματα είναι βεβαίως έφ' όσον έπικρατήσιν τά δίκαιον.

της Ιεράς Συνόδου της Έκκλησίας της Ελλάδος προς τους Σεβασμιωτάτους Μητροπολίτας, θά διεξαχθώ Πανελληνίως έρανός υπέρ των σκολών του έν Αθήναις Άντικαρκινικού Ίνστιτούτου εις μέν την Περιφέρειαν Αθηνών τή 19η Ιουνίου παρά δέ τή Ιερά Ύμων Μητρόπολιν τή 26η Ιουνίου, εις τας πόλεις Ήγουμενίτσας, Παραμυθίας, Πάργης και Φιλιατών, εις δέ τά χωριά τή 6η Ιουλίου.

Θεωρούμεν περιττόν να έξάρωμεν την σημασίαν του έράνου τούτου, του τελούντος υπό την Αιγίδα της Α. Μεγαλειότητος του Βασιλέως και διεξαχόμενου υπό της Αγίας ήμων Έκκλησίας, άφ' ου ή έπάρτος άσθένεια του καρκίνου έχει τόνσον πολύ επέκτασιν και ή ιατρική επιστήμη κα ταβάλλει άόκνους προσπάθειας προς καταπολέμησιν ταύτης και άνακούφισιν των πασχόντων έξ αυτής.

Οθεν προτρέπομεν πατρικώς πάντας, πλουσίους και πτωχούς, να προσφέρουσιν πόντον εις εύρύτερον κοινόν και βοηθήσωσιν ήμās εις την έπιτυχίαν του έράνου.

Ευχέτης προς Κύριον
Ο Μητροπολίτης
Παραμυθίας, Φιλιατών και Γηρομερίου
ΤΙΤΟΣ

ΔΙΑΔΙΔΕΤΕ
ΤΟ «Θ. ΒΗΜΑ»

ΝΕΑ ΑΡΘΗΡΙΑ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ - Α ΓΙΑ - ΠΑΡΓΑ

Πληροφορούμεθα ότι διά την συνέσειν του Νομού μας με την Πάργαν, διά δευτέρας όδικής άρτηρίας μέσω Πέρδικας, Άγιάς, Άνθούσης απαιτείται διάνοιξις τμήματος όδου έκ α τ ο ν μ ο ν ο ν μέτρων.

Νομίζομεν ότι ή Νομαρχία Πρεβέζης εις την άρμοδιότητα της όποίας άνήκει τόν τμήμα τούτο λόγω των Διοικητικών όρίων, άφού τόνσον ενδιαφέρονται διά την έπαρχίαν ταύτην, θά έπρεπεν από πολλού να είχεν διαθέσιν την άναγκαίαν σαν πίστωσην διά την άποκατάστασιν της έπικοινωνίας.

Εάν ή Νομαρχία Πρεβέζης και οί έπαίοντες τά του Νομού άδυνατούν άς έπιτρέψουν εις ήμās να διαθέσωμεν την πίστωσην διανοικίας τού τμήματος τούτου και άς είναι βεβαίον ότι έντός μηνός έκ κάωμεν και τά γκαίνα.

ΔΑΝΕΙΟΝ 60.000 ΔΡ. ΕΙΣ ΔΗΜΟΝ ΗΓΥΤΗΣ

Υπό την προεδρίαν του Νομάρχου κ. Λαμπράτου συγκλήθη τά μέλη του Νομαρχιακού Ταμείου έκ των κ. κ. Δημ. Σαλωνα Νομικού Συμβούλου Έπαρχίας Σουλίου, Δον. Σπανοπούλου Δημάρχου Φιλιατών έκπροσώπου των Δήμων και Κοινοτήτων του Νομού Σέντζη Διγνός Διςσεως Γεωργίας, Γ. Κινδόνη Νομικού και Αθ. Ζωγράφου Διγνός Ταμείου και ήσυχολήθησαν με την έγκρισιν του προϋπολογισμού 1958 έτους και έγκρισιν δανείου δραχ. 60000 έκ πιστώσεων Μ.Κ.Ε. προς τόν Δήμον Ήγουμενίτσας διά την προμήθειαν άντλητικού μηχανήματος προς ένίσχυσιν της υδρεύσεως έκ πηγής Άγ. Αποστόλων.

ΤΗΛΕΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ Κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Ο άντίκτυπος επί της Αποφάσεως των Αύτηντων

Θεσπ. Βήμα Ήγουμενίτσα
ΑΘΗΝΑΙ 20 -

Σας συγχάριζω διά την στάσιν σας έναντι της ύποθέσεως χορηγήσεως άδειών οδοκινήτων. Συμφωνώ άπολύτως ότι πρέπει να προτιμώνται κατά νόμον πάντοτε οί Θεσπρωτοί και όχι οί όψιμοι Δημόται άποκλειστικός σκοπός και μόνον των όποιων είναι να πληρωθώ τόν γραμμα τόν νόμον και να άποκοπών δικαιώματα εις βάρος των σκληρώς δοκιμαζόμενων έντοπίων έπαγγελματιών. Συνέστησα να άσκήσωσιν οί ενδιαφερόμενοι προσφυγήν εις συμβούλιον Έπικρατείας και να έρευνήσωσιν την νομιμότητα της πρόξεως της Δημοτικής άρχής.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Τά έν Αθήναις Κεντρικόν της Αγροτικής Τραπέζης της Ελλάδος πρόκειται να προσλάβη μίαν έκτακτον δακτυλογράφον δι' έξάμηνον χρονικόν διάστημα διά την συμπλήρωσιν της κενής θέσεως δακτυλογράφου του έν Ήγουμενίτσην ύποκαταστήματός του. Δι' ενδιαφερομένους δόν όπως έποβάλλουν αίτησιν μέχρι 3-7-1958 εις τόν έν Ήγουμενίτσην ύποκαταστήματός άπό τόν όποιον δύνανται να λάβουν και σχετικές πληροφορίες.

